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Die Manz AG
auf einen Blick

Konzernergebnisse im Überblick

(in Mio. EUR) 1. Quartal 2024 1. Quartal 2023

Umsatz 51,2 76,4

Gesamtleistung 54,8 84,4

EBITDA 2,6 8,9

EBITDA-Marge (in %) 4,7 10,6

EBIT −0,2 5,9

EBIT-Marge (in %) n/a 7,0

EBT −1,4 4,9

Konzernergebnis −1,8 4,5

Ergebnis je Aktie, 
unverwässert (in EUR) −0,21 0,52

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit –0,3 –20,9

Cashflow aus Investitionstätigkeit –4,1 –5,5

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit –4,3 9,4

Finanzkalender 2024

02. Juli 2024 Ordentliche Hauptversammlung 2024, Filderstadt

06. August 2024 6-Monatsbericht 2024

02.–03. September 2024 Herbstkonferenz equityforum, Frankfurt

07. November 2024 Quartalsmitteilung 3. Quartal 2024

18.–19. November 2024 Winter 1on1-Summit, virtuell

25.–27. November 2024 Deutsches Eigenkapitalforum, Frankfurt
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Aktienkennzahlen 1.1.–31.3.2024

Ticker/ISIN M5Z / DE000A0JQ5U3

Aktienanzahl 8.542.574

Schlusskurs (31.3.2024)*		  10,04 EUR

Höchstkurs/Tiefstkurs*		   12,46 EUR / 8,65 EUR

Kursperformance absolut −19,4 %

Kursperformance TecDAX		  +3,9 %

Marktkapitalisierung (31.3.2024) 85,77 Mio. EUR

Aktie der Manz AG

31.12.2023 31.01.2024 29.02.2024

Manz AG TecDaxSDAX

Manz
Aktie der Manz AG

Aktie der Manz AG (XETRA, in %)

60 60

65 65

70 70

75 75

80 80

85 85

90 90

95 95

100 100

105 105

110 110

31.03.2024

*�jeweils Schlusskurse des XETRA Handelssystems der Deutsche Börse AG
						    

StreubesitzShanghai Electric Germany  
Holding GmbH

Dieter Manz*

9,1 %

46,1 %

17,8 %

22,7 %

Aktionärsstruktur

Daimler Truck AG

Merril Lynch International 4,3 %

*davon direkt (§ 33 WpHG): 9,1 %, davon zugerechnet (§ 34 WpHG): 13,6 %
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Geschäftsverlauf

Überblick

Im ersten Quartal 2024 erzielte die Manz AG einen Konzernumsatz von 51,2 Mio. EUR nach 

76,4 Mio. EUR im Vorjahresquartal. Dies entspricht einem Rückgang von 33,0 %. Der 

verhaltene Start in das neue Geschäftsjahr, der auf erwartete Verzögerungen bei Investiti-

onsentscheidungen der Kunden insbesondere im Batteriebereich zurückzuführen ist, spiegelt 

sich auch in der Ergebnisentwicklung wider. So sank das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und 

Abschreibungen (EBITDA) um 71,1 % auf 2,6 Mio. EUR (Vorjahr: 8,9 Mio. EUR). Das Ergebnis 

vor Zinsen und Steuern (EBIT) war mit −0,2 Mio. EUR (Vorjahr: 5,9 Mio. EUR) nahezu aus-

geglichen. Dabei ist zu berücksichtigen, dass sowohl EBITDA als auch EBIT im Vorjahr durch 

einen positiven Einmaleffekt in Höhe von 5,7 Mio. EUR geprägt war*. Das Ergebnis vor 

Steuern (EBT) betrug −1,4 Mio. EUR (Vorjahr: 4,9 Mio. EUR) und das Periodenergebnis lag 

bei −1,8 Mio. EUR (Vorjahr: 4,5 Mio. EUR).

Die Auftragseingänge erhöhten sich im Berichtszeitraum um 5,6 % auf 48,9 Mio. EUR 

(Vorjahr: 46,3 Mio. EUR). Der Auftragsbestand zum 31. März 2024 lag mit einem Volumen 

von 179,5 Mio. EUR nach 306,7 Mio. EUR deutlich unter Vorjahresniveau. Die zu Jahresbeginn 

spürbare Zurückhaltung der Kunden bei Investitionsentscheidungen vor allem im Segment 

Mobility & Battery Solutions wird sich nach Einschätzung des Unternehmens vor allem in der 

zweiten Jahreshälfte auflösen und zu entsprechend positiven Nachholeffekten im Auftrags

eingang führen. Davon sollte auch die Manz AG mit ihrer exzellenten Marktposition und 

ihren erstklassigen Produktionslösungen für Lithium-Ionen-Batterien sowie elektronische 

Komponenten und Geräte profitieren.

Geschäftsbereiche

Die Umsatzerlöse im Segment Mobility & Battery Solutions beliefen sich in den ersten drei 

Monaten des Jahres auf 13,8 Mio. EUR (Vorjahr: 29,3 Mio. EUR). Dieser Rückgang um 53,1 % 

spiegelt die erwartete Investitionszurückhaltung der Kunden im Batteriegeschäft wider. 

Das EBITDA war im ersten Quartal 2024 mit 44 TEUR ausgeglichen (Vorjahr: 2,1 Mio. EUR). 

Das Segment-EBIT, in dem im Vorjahr positive Effekte aus dem Tausch von Anteilen an der 

Customcells Tübingen GmbH gegen Anteile an der Customcells Holding GmbH in Höhe von 

5,7 Mio. EUR enthalten waren, betrug −1,2 Mio. EUR (Vorjahr: 0,8 Mio. EUR). Das EBT 

erreichte im Berichtszeitraum −2,0 Mio. EUR (Vorjahr: 0 Mio. EUR) und das Periodenergebnis 

−1,8 Mio. EUR (Vorjahr: −0,3 Mio. EUR). Der Auftragseingang des Segments lag in den 

ersten drei Monaten 2024 bei 23,3 Mio. EUR, und damit um 25,3 % unter dem Vorjahreswert 

von 31,2 Mio. EUR.

Konzernzwischenlagebericht
Geschäftsverlauf

*�Der positive Einmaleffekt war im Rahmen eines Anteilstausches mit anschließender Veräußerung der betroffenen Beteiligung im 
Geschäftsbereich Mobility & Battery Solutions entstanden (vgl. Geschäftsbericht 2023).
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Das Segment Industry Solutions lag in den ersten drei Monaten 2024 mit einem Umsatz 

von 37,5 Mio. EUR um 20,4 % unter dem Vorjahresniveau (Vorjahr: 47,1 Mio. EUR). Das 

EBITDA verringerte sich um 62,9 % auf 2,5 Mio. EUR (Vorjahr: 6,8 Mio. EUR) und das 

Segment-EBIT um 81,3 % auf 1,0 Mio. EUR (Vorjahr: 5,1 Mio. EUR). Dieser im Vergleich 

zum Umsatz überproportionale Rückgang ist im Wesentlichen auf eine höhere Material-

aufwandsquote infolge eines veränderten Produktmixes sowie auf einen geringeren 

Umsatzanteil des margenstarken Servicegeschäfts zurückzuführen. Das EBT erreichte 

0,6 Mio. EUR nach 4,9 Mio. EUR im Vorjahr und das Periodenergebnis −44 TEUR nach 

4,8 Mio. EUR im Vorjahreszeitraum. Der Auftragseingang des Segments entwickelte sich 

positiv und stieg gegenüber dem Vorjahr um 69,6 % auf 25,6 Mio. EUR (Vorjahr: 15,1 Mio. EUR).

Konzernzwischenlagebericht
Geschäftsverlauf

Industry Solutions
Mobility & Battery Solutions

73,1 %
26,9 %

Umsatz nach Geschäftsbereichen 1. Januar bis 31. März 2024

Umsatz nach Regionen 1. Januar bis 31. März 2024

11,5 %China

1,9 %

0,3 %

10,7 %

4,5 %

Deutschland52,2 %
Sonstige Regionen

USA

Taiwan

Übriges Asien18,8 %Übriges Europa
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Wirtschaftsbericht

Umsatzentwicklung pro Quartal

•	�Rückgang des Konzernumsatzes um 33 % im Vergleich zum ersten Quartal 2023 geprägt 

von erwarteter Verzögerung von Investitionsentscheidungen der Kunden insbesondere 

im Batteriebereich 

•	�Später Auftragseingang im vierten Quartal 2023 im Segment Mobility & Battery Solutions 

spiegelt sich noch nicht im Umsatz des Segments wider, der rund 50 % unter dem Vor-

jahreswert liegt 

•	�Umsatzrückgang im Segment Industry Solutions um rund 20 % im Vergleich zu einem 

überdurchschnittlich guten Segmentergebnis im Vergleichszeitraum des Vorjahres 

in Mio. EUR
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53,054,151,2

Konzernzwischenlagebericht
Wirtschaftsbericht
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Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen 
(EBITDA) pro Quartal

•	�Verhaltener Start in das neue Geschäftsjahr spiegelt sich auch in der Ergebnisentwick-

lung wider: Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) sank um 71,1 % 

auf 2,6 Mio. EUR (Vorjahr: 8,9 Mio. EUR)

•	�EBITDA des ersten Quartals 2023 durch einen positiven Einmaleffekt aus dem Tausch 

von Anteilen an der Customcells Tübingen GmbH gegen Anteile an der Customcells 

Holding GmbH in Höhe von 5,7 Mio. EUR geprägt 

•	�Ausgeglichenes EBITDA im Segment Mobility & Battery Solutions; Rückgang des EBITDA 

im Segment Industry Solutions auf 2,5 Mio. EUR (Vorjahr: 6,8 Mio. EUR) bedingt durch 

schwieriges Marktumfeld in Asien

in Mio. EUR
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8,97,8

2,1

–4,8

2,6

Konzernzwischenlagebericht
Wirtschaftsbericht
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•	�Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) war trotz starkem Umsatzrückgang mit −0,2 Mio. EUR 

nahezu ausgeglichen

•	�Bereinigt um den positiven Einmaleffekt im EBIT des ersten Quartals 2023 i.H.v. 5,7 Mio. EUR 

hat sich die Profitabilität im ersten Quartal 2024 im Vergleich verbessert.

•	�Positiver Ergebnisbeitrag des Segment Industry Solutions in Höhe von rund 1 Mio. EUR

Prognosebericht

Die im Geschäftsbericht 2023 erläuterte Prognose bleibt unverändert bestehen. Aufgrund 

der insgesamt weiterhin positiven Branchenaussichten in den von der Manz-Gruppe 

adressierten Märkten geht der Vorstand davon aus, dass Manz in 2024 profitabel wachsen 

wird. Inwieweit sich die Folgen des Kriegs in der Ukraine, Handelskriege wie zum Bei-

spiel zwischen China und den USA sowie die aktuelle Zinspolitik der Zentralbanken auf 

die gesamtwirtschaftlichen und branchenspezifischen Rahmenbedingungen im Jahr 2024 

auswirken, ist nicht abschließend abschätzbar.

Der Vorstand erwartet für den Konzern für das Gesamtjahr eine Steigerung des Umsatzes 

im mittleren einstelligen Prozentbereich gegenüber 2023, eine Steigerung des Auftrags-

eingangs im mittleren bis oberen zweistelligen Prozentbereich, eine EBITDA-Marge im mitt-

leren positiven einstelligen Prozentbereich sowie eine EBIT-Marge im niedrigen positiven 

einstelligen Prozentbereich. Für die Eigenkapitalquote wird ein Wert von rund 30 % erwartet.

in Mio. EUR
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Konzernzwischenlagebericht
Wirtschaftsbericht/Prognosebericht

5,44,9



9

Manz AG
Quartalsmitteilung 1. Quartal 2024

Konzernzwischenabschluss
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Konzern- 
Gewinn- und Verlustrechung

(in TEUR)
01.01.–

31.03.2024
01.01.–

31.03.2023 

Umsatzerlöse 51.210 76.408

Bestandsveränderungen Erzeugnisse –101 2.310

Aktivierte Eigenleistungen 3.713 5.657

Gesamtleistung 54.822 84.375

Sonstige betriebliche Erträge 9.144 7.565

Materialaufwand –30.937 –48.578

Personalaufwand –21.699 –22.090

Sonstige betriebliche Aufwendungen –8.621 –11.507

Anteil am Ergebnis von at-equity-bilanzierten 
Unternehmen

–136 –852

EBITDA 2.573 8.913

Abschreibungen –2.790 –2.976

Operatives Ergebnis (EBIT) – 216 5.937

Finanzerträge 73 118
Finanzaufwendungen –1.264 –1.115

Ergebnis vor Steuern (EBT) –1.408 4.940

Steuern vom Einkommen und Ertrag –423 –464

Konzernergebnis –1.831 4.476

davon Ergebnisanteil nicht beherrschende Anteile 0 0

davon Ergebnisanteil Aktionäre Manz AG –1.830 4.476

Gewichteter Durchschnitt der Anzahl Aktien 
(unverwässert)

8.542.574 8.540.286

Ergebnis je Aktie 

(unverwässert) in EUR –0,21 0,52

(verwässert) in EUR –0,21 0,50
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Konzernzwischenabschluss
Gesamtergebnisrechnung

Konzern-
Gesamtergebnisrechnung

(in TEUR)
01.01.–

31.03.2024
01.01.–

31.03.2023

Konzernergebnis –1.831 4.476

Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung –2.182 –139

Absicherung künftiger Zahlungsströme (Cashflow Hedges) 0 0

Steuereffekt aus ergebnisneutralen Bestandteilen der  
direkt im Eigenkapital erfassten Aufwendungen und Erträge mit 
möglicherweise künftiger ergebniswirksamer Umgliederung 0 0

Summe der direkt im Eigenkapital erfassten  
Aufwendungen und Erträge mit möglicherweise  
künftiger ergebniswirksamer Umgliederung

–2.182 –139

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI)  
bewertete Finanzanlagen

0 0

Neubewertung von leistungsorientierten Pensionsplänen 12 7

Sonstiges Ergebnis von at-equity-bilanzierten Unternehmen 0 0

Steuereffekt aus ergebnisneutralen Bestandteilen der direkt  
im Eigenkapital erfassten Aufwendungen und Erträge ohne  
künftige ergebniswirksame Umgliederung

–2 –1

Summe der direkt im Eigenkapital erfassten  
Aufwendungen und Erträge ohne künftige  
ergebniswirksame Umgliederung	

10 5

Konzern-Gesamtergebnis –4.003 4.343

davon nicht beherrschende Anteile 0 –3

davon Anteilseigner der Manz AG –4.003 4.345
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Konzernzwischenabschluss
Konzernbilanz

Konzernbilanz

31.03.2024 31.12.2023

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 40.620 40.662

Sachanlagen 45.334 46.603

Beteiligungen an at-equity-bilanzierten Unternehmen 1.788 1.917

Finanzanlagen 3.685 3.685

Sonstige langfristige Vermögenswerte 3.617 3.517

Latente Steueransprüche 3.706 3.515

98.751 99.899

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 29.947 33.837

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 33.930 41.961

Vertragsvermögenswerte 58.760 52.852

Laufende Ertragsteuerforderungen 285 260

Derivative Finanzinstrumente 723 466

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 25.930 19.109

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 21.485 30.239

171.061 178.724

Summe Aktiva 269.812 278.623

AKTIVA (in TEUR)
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Konzernzwischenabschluss
Konzernbilanz

31.03.2024 31.12.2023

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 8.543 8.543

Kapitalrücklage 21.215 21.061

Gewinnrücklagen 68.868 70.698
Kumuliertes übriges Eigenkapital –3.014 –842

Anteilseigner der Manz AG 95.611 99.459

Nicht beherrschende Anteile 0 208

95.611 99.668

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 19.324 15.546

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 6.756 7.413

Pensionsrückstellungen 4.600 4.732

Sonstige langfristige Rückstellungen 1.845 2.005

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 119 100

Latente Steuerschulden 4.007 4.253

36.650 34.050

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 43.556 50.538

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 4.446 4.732

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 38.253 44.007

Vertragsverbindlichkeiten 27.153 22.567

Laufende Ertragsteuerschulden 2.405 2.325

Sonstige kurzfristige Rückstellungen 7.125 7.449

Derivative Finanzinstrumente 457 135

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 14.156 13.151

137.551 144.905

Summe Passiva 269.812 278.623

Konzernbilanz
PASSIVA (in TEUR)
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Konzernzwischenabschluss
Konzernkapitalflussrechnung

Konzernkapitalflussrechnung

(in TEUR)
01.01.– 

31.03.2024
01.01.– 

31.03.2023 

Konzernergebnis –1.831 4.476

	Abschreibungen 2.790 2.976

	Zunahme (+) / Abnahme (–) von Pensionsrückstellungen und sonstigen  
langfristigen Rückstellungen

–283 –146

Zinserträge (–) und -aufwendungen (+) 1.191 997

	Steuern vom Einkommen und Ertrag 423 464

	Sonstige zahlungsunwirksame Erträge (–) und Aufwendungen (+) 154 231

Gewinn (–) / Verlust (+) aus Anlageabgängen 3 –5.718

	Ergebnis aus at-equity-bilanzierten Unternehmen 136 852

Zunahme (–) / Abnahme (+) der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und 
Leistungen, der Vertragsvermögenswerte sowie anderer Aktiva

551 2.912

	Zunahme (+) / Abnahme (–) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,  
der Vertragsverbindlichkeiten sowie anderer Passiva 

–1.892 –26.576

	Erhaltene (+) / Gezahlte Ertragsteuern (–) -368 –347

	Gezahlte Zinsen –1.264 –1.115

	Erhaltene Zinsen 73 118

	Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit (1) –317 –20.876

Einzahlungen aus dem Verkauf von Anlagevermögen 1 0

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen –3.984 –4.490

Erhaltener staatlicher Zuschuss 0 0

Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich der erhaltenen 
flüssigen Mittel

0 0

Einzahlungen aus dem Verkauf von at-equity-bilanzierten Unternehmen 
abzüglich der abgegangenen flüssigen Mittel

–263 0

Auszahlungen für den Erwerb von at-equity-bilanzierten Unternehmen 
abzüglich der erhaltenen flüssigen Mittel

263 0

Einzahlungen aus Investionen in finanzielle Vermögenswerte 0 38

Auszahlungen für Investionen in finanzielle Vermögenswerte –75 –1.023

Cashflow aus Investitionstätigkeit (2)	 –4.058 –5.475

 
Einzahlungen aus der Aufnahme langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 3.778 654

Auszahlungen für die Tilgung langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 0 –363

Einzahlungen aus der Aufnahme kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 0 10.940

Auszahlungen für die Tilgung kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten –6.982 –883

Erwerb eigener Aktien 0 0

Auszahlungen für die Tilgung von Leasing-Verbindlichkeiten –1.109 –996

Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen 0 0

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit (3) –4.314 9.352

Finanzmittelbestand am Ende der Periode

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Zwischensumme 1–3) –8.690 –16.999

Wechselkursbedingte Wertänderung des Finanzmittelbestandes –68 –113

Risikovorsorge für Finanzmittel 3 4

Finanzmittelbestand am 1. Januar 30.239 33.604

Finanzmittelbestand am 31. März 2024 21.485 16.497
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Segmentberichterstattung 
Geschäftsbereiche

Konzernzwischenabschluss
Segmentberichterstattung Geschäftsbereiche

zum 31.03.2024

(in TEUR)
Mobility &  

Battery Solutions
Industry

Solutions Konzern

Umsatzerlöse gesamt 

1. Quartal 2024 13.750 37.460 51.210

1. Quartal 2023 29.339 47.069 76.408

Anteil am Ergebnis von  
at-equity-bilanzierten Unternehmen

1. Quartal 2024 0 –136 –136

1. Quartal 2023 –547 –305 –852

EBITDA

1. Quartal 2024 44 2.530 2.573

1. Quartal 2023 2.103 6.810 8.913

Abschreibungen / Wertminderungen

1. Quartal 2024 1.218 1.572 2.790

1. Quartal 2023 1.293 1.682 2.976

EBIT

1. Quartal 2024 –1.174 958 –216

1. Quartal 2023 809 5.127 5.937

Finanzergebnis

1. Quartal 2024 –809 –382 –1.191

1. Quartal 2023 –754 –243 -997

EBT

1. Quartal 2024 –1.983 575 –1.408

1. Quartal 2023 56 4.884 4.940

Steuern vom Einkommen und Ertrag

1. Quartal 2024 196 –619 –423

1. Quartal 2023 –336 –128 –464

Konzernergebnis

1. Quartal 2024 –1.787 –44 –1.831

1. Quartal 2023 –281 4.757 4.476
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Segmentberichterstattung 
Regionen

Konzernzwischenabschluss
Segmenterstattung Regionen

zum 31.03.2024

(in TEUR)
Außenumsatz nach 

Standort des Kunden

Deutschland

1. Quartal 2024 26.723

1. Quartal 2023 33.370

Übriges Europa

1. Quartal 2024 9.653

1. Quartal 2023 12.406

China

1. Quartal 2024 5.910

1. Quartal 2023 2.828

Taiwan

1. Quartal 2024 5.477

1. Quartal 2023 8.095

Übriges Asien

1. Quartal 2024 2.325

1. Quartal 2023 5.083

USA

1. Quartal 2024 965

1. Quartal 2023 11.054

Sonstige Regionen

1. Quartal 2024 157

1. Quartal 2023 3.572

Konzern

1. Quartal 2024 51.210

1. Quartal 2023 76.408
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Die Quartalsmitteilung über das erste Quartal liegt auch in englischer Sprache vor. Bei Unterschieden ist die deut-
sche Fassung maßgeblich.

Als digitale Version stehen der Geschäftsbericht der Manz AG sowie die Quartalsmitteilungen jeweils im Internet 
unter „Investor Relations” in der Rubrik „Veröffentlichungen” zur Verfügung.
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